
«23» октября 2023 г.                                                             № 130/84 

 

 

 

Об утверждении уточненного Плана основных мероприятий 

факультета искусств МГУ имени М.В. Ломоносова по подготовке и 

проведению празднования 270-летия Московского государственного 

университета имени М.В. Ломоносова 

 

Во исполнение приказа ректора МГУ имени М.В. Ломоносова 

академика РАН В.А. Садовничего от 07 сентября 2023 г. № 1168 «О 

дальнейших мерах по реализации Плана подготовки и проведения 

празднования 270-летия Московского государственного университета 

имени М.В. Ломоносова» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить уточненный План основных мероприятий факультета 

искусств МГУ имени М.В. Ломоносова по подготовке и организации 

празднования 270-летия Московского государственного университета 

имени М.В. Ломоносова (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Декан 

профессор                               А.П. Лободанов 

 

  

 

 

 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

имени М.В. ЛОМОНОСОВА 

ФАКУЛЬТЕТ ИСКУССТВ 

ПРИКАЗ 
 

 



Приложение к Приказу №130/84 от «23» октября 2023 г.                                                           
_ 

Уточненный План мероприятий факультета искусств МГУ имени М.В. Ломоносова 

по подготовке и проведению празднования 270-летия Московского государственного 

университета имени М.В. Ломоносова на период октябрь 2023–2025 гг. 

 

№ Название 

мероприятия 

Дата 

проведения 

Информационный 

повод 

Ответственные 

1. Форум «Факультет 

искусств в истории 

Московского 

университета»  

Ноябрь 2024 г. Московский 

университет в 

истории России 

Проф. Лободанов 

А.П., проф. 

Денисова Г.В., 

проф. Кошаев В.Б. 

2. Подготовка двух 

видеороликов 

«Факультет 

искусств сегодня» 

(продолжительностью 

15 и 5 минут) 

Октябрь 2023 г. Московский 

университет в 

истории России 

Зав. театральной 

лабораторией А.В. 

Генкина, А.П. 

Тюков, Д.В. 

Барабанщикова 

3. Подготовка 

видеофильма 

«Факультет 

искусств в истории 

Московского 

университета» в 

четырех сериях 

(общей 

продолжительностью 

2 часа 30 минут) 

Октябрь‒

ноябрь 2024 г. 

Московский 

университет в 

истории России 

Автор фильма – 

проф. А.П. 

Лободанов. 

Творческая 

группа: зав. 

театральной 

лабораторией А.В. 

Генкина, А.П. 

Тюков, Д.В. 

Барабанщикова 

4. Выпуск книги 

«Факультет 

искусств в истории 

Московского 

университета» 

Декабрь 2024 г. Московский 

университет в 

истории России 

История науки и 

преподавания в 

Московском 

университете 

Автор – проф. 

А.П. Лободанов 

 

5. Цикл лекций для 

студентов факультета 

искусств «М.В. 

Ломоносов и 

Московский 

университет в 

истории культуры и 

искусства России» 

2023-2025 гг. 

(четыре лекции 

в уч./г.) 

История науки и 

преподавания в 

Московском 

университете 

 

Проф. А.П. 

Лободанов, доц. 

Г.В. 

Заднепровская 

6. Включение в 

конференции 

«Ломоносовские 

чтения» и 

«Ломоносов» 

пленарных заседаний 

на тему «270-летие 

Московского 

университета». 

Апрель 2024; 

Апрель 2025  

МГУ – конференции Проф. Г.В. 

Денисова, проф. 

М.Ю. Трещалин, 

Е.Н. Шелухина, 

Ю.М. Трещалин 



7. Публикации в 

рубрике «В 

преддверии 270-

летия Московского 

университета» в 

научном журнале 

факультета «Теория и 

история искусства» 

Весна – осень 

2024 г.; весна 

2025 г. 

МГУ – публикации Главный редактор 

проф. А.П. 

Лободанов, 

Ответственный 

секретарь проф. 

М.Ю. Трещалин 

8. Проведение 

юбилейных выставок 

живописных работ 

студентов факультета, 

посвященных: а) 70-

летию открытия 

Главного здания 

МГУ, б) 270-летию 

МГУ 

Октябрь 2023 г. 

/ январь 2025 г. 

Московский 

университет и 

молодежные 

инициативы. МГУ – 

выставки 

Зав. 

художественной 

лабораторией М.А. 

Политова, ст. преп. 

Ф.А. Лободанов, 

ст. преп. Ю.Ю. 

Богомолова 

9. Проведение 

мемориально-

патриотических 

мероприятий в г. 

Ельня Смоленской 

обл. (спектакль в ДК, 

творческие 

выступления в д. 

Уварово) под 

рубрикой «270 лет 

Московскому 

университету» 

Июнь 2024‒

2025 гг. 

МГУ через века Автор проекта: 

проф. А.П. 

Лободанов. 

Творческая 

группа: зав. 

театральной 

лабораторией А.В. 

Генкина, А.П. 

Тюков, Д.В. 

Барабанщикова, 

Д.Н. Апполонин 

10. Проведение IX и X 

Всероссийского 

конкурса (с 

международным 

статусом) 

«Музыкальная весна в 

Доме Якоби» для 

учащихся 

музыкальных школ и 

школ искусств России 

под рубрикой «270 лет 

Московскому 

университету» 

апрель 2024 г., 

апрель 2025 г. 

 

Московский 

университет – 

школе 

Зав. кафедрой 

музыкального 

искусства доц. 

Г.В. 

Заднепровская, 

ст. преп. Р.К. 

Кошимбетова 

11. Реализация проекта 

МГУ «Новогодний 

праздник Ёлка на 

Воробьёвых горах» 

(12 музыкальных 

спектаклей в рамках 

приказа ректора МГУ) 

с включением 

юбилейной тематики 

«270 лет 

Декабрь / 

январь 2024, 

2025 гг. 

Московский 

университет – 

школе 

Автор проекта: 

проф. А.П. 

Лободанов. 

Творческая 

группа: зав. 

театральной 

лабораторией А.В. 

Генкина, А.П. 

Тюков, Д.В. 

Барабанщикова 



Московскому 

университету» 

12. Проведение 

творческих встреч и 

выставок живописных 

работ выпускников 

факультета искусств 

«К 270-летию 

Московского 

университета» 

Октябрь 2023‒

апрель 2025 гг. 

МГУ – выпускники Проф. А.П, 

Лободанов, ст. 

преп. Ю.Ю. 

Богомолова, Е.Н. 

Шелухина 

 


